
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1370

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13470 del 20/11/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE UNIVERSITÀ MAGNA GRAECIA- POR 
CALABRIA 2014-2020 PAC 2014-2020 ASSE 12 OB. SP. 10.5 - AZIONE 10.5.2 
"COFINANZIAMENTO PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO AGLI STUDENTI A.A. 
2017/2018" . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI 
- il  Regolamento  (CE)  n.1303/2013 del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013, 
recante disposizioni comuni e generali sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul FEAP, e che abroga il  
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale europeo, e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
-  la  deliberazione  CIPE  n.  10/2015  del  28  gennaio  2015  recante  “Definizione  dei  criteri  di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 
e relativo monitoraggio. Programmazione degli  interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 
242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”;
- la DGR n. 303 dell ’11/08/2015 con la quale è stato approvato il POR Calabria FESR/FSE 2014-2020;
- la Decisione C (2015) 7227 final del 20/10/2015 con cui la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020;
-  la DGR n. 501 dell’1.12.2015 recante “ Presa d’atto della decisione di approvazione del programma 
operativo FESR-FSE 2014/2020 e istituzione del Comitato di sorveglianza; 
- la D.G.R. n. 45 del 24.02.2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale (POR) 
FESR FSE 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea con la decisione sopra citata;
-  la  D.G.R.  n.  73 del  2.03.2016 con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano Finanziario del  Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR FSE 2014-2020;
- la D.G.R. n. 124 del 15.04.2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e 
annualità successive (art. 51, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 118/2011). Iscrizione Programma Operativo 
Regionale (POR) FESR FSE 2014-2020”;
- la D.G.R. n. 305 del 9.08.2016 recante “Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-
2020. Progetto Strategico Regionale ‘CalabriAltaFormazione’- Valorizzazione e Sviluppo del Sistema 
Universitario e della Ricerca in Calabria”;
- la DGR n. 448 del 14.11.2016 è stato approvato il Piano di Azione e Coesione (PAC) complementare 
alla programmazione europea 2014-2020 di cui alla delibera CIPE n. 10/2015;
-la deliberazione CIPE n. 7 del 3.03.2017 è stato approvato il PAC 2014/2020-Programma complementare 
della Regione Calabria;
-  la  D.D.G. del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria n. 2700 del 13.03.2017 è stata 
adottata  la  metodologia  di  semplificazione  dei  costi  di  cui  alla  lettera  c)  del  par.  5,  dell’art.  67 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 per il finanziamento degli interventi finalizzati alla concessione di borse 
di studio nell’ambito dell’Azione 10.5.2 del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020;
- la DGR n. 84 del 17.03.2017 con cui sono state approvate le linee guida per la fase di valutazione delle  
operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020;
- la DGR n. 320 del 25.07.2017 con cui la Giunta regionale ha preso atto della suddetta delibera CIPE n.  
7, rilevando la disponibilità nell’ambito delle risorse a valere sull’Obiettivo Specifico 10.5 del PAC 2014-
2020;
- la DGR n. 492 del 31.10.2017 recante “Descrizione dei sistemi di gestione e controllo ai  sensi del 
Regolamento (CE) n. 1303/2013. Approvazione”; 

PREMESSO CHE
- nell’ambito dell’Asse 12 del POR Calabria 2014/2020, obiettivo specifico 10.5., è prevista l’Azione 
10.5.2 “Borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli privi di mezzi e di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



promozione del merito tra gli studenti,  inclusi gli studenti con disabilità”, riguardante l’erogazione di 
borse di studio a studenti in condizione economica svantaggiata e aventi requisiti di merito, inclusi gli 
studenti con disabilità;
- nell’ambito della citata Azione, l’Amministrazione regionale ha inteso realizzare l’intervento “Misura 
aggiuntiva per l’erogazione di borse di studio a studenti”, anno accademico 2017/2018, per un importo 
complessivo pari ad euro 2.390.285,60 come da successivo decreto n. 9275/2017;
- l’Obiettivo Specifico 10.5 del PAC 2014-2020  è finalizzato ad incrementare il grado di qualità del 
sistema  di  istruzione  e  formazione,  in  particolare  l’Asse  12,  che  persegue  le  medesime  finalità 
dell’Azione 10.5.2 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;
- con nota n. 248768 del 27.07.2017 l’Autorità di Gestione del POR Calabria 2014-2020 ha rilasciato il 
parere di coerenza programmatica con i contenuti del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 dell’intervento 
“Misura aggiuntiva per l’erogazione di borse di studio a studenti – A.A. 2017-2018;
con nota n.  249850 del  28.07.2017 il  Dirigente Generale  ad interim del  Dipartimento Presidenza ha 
rilasciato il parere di coerenza e conformità;
-  con D.D.S. n. 9275 del 17.08.2017 sono state approvate le linee guida per il cofinanziamento degli 
avvisi delle Università calabresi per l’erogazione di borse di studio a studenti in condizione economica 
svantaggiata e aventi requisiti di merito, inclusi gli studenti con disabilità, a.a. 2017/2018,  oltre che lo 
schema di convenzione che regola i rapporti con le Università e assunti i relativi impegni;
-  con DDG n.  10824  del  4.10.2017 è  stata  nominata  la  Commissione  di  valutazione  per  la  verifica 
dell’ammissibilità e la valutazione degli avvisi 2017/2018 delle Università calabresi;
- con D.D.S. n. 13243 del 29.11.2017, è stata approvata la graduatoria conseguente alla valutazione della 
Commissione  sulla  coerenza  degli  Avvisi  pubblici  emanati  dalle  Università  statali  calabresi  per 
l’erogazione delle borse di studio per l’ anno accademico 2017/2018;
- con DGR n. 591 del 29.11.2017 sono state iscritte in bilancio le risorse relative al PAC 2014-2020;
-  con  DGR  n.  592  del  29.11.2017  sono  state  stanziate  le  ulteriori  risorse  PAC  da  destinare  al 
cofinanziamento degli avvisi delle Università per l’erogazione di borse di studio di cui al citato decreto n. 
9275/2017;
- con DDS n. 2514 del 26.03.2018 recante “PAC 2014-2020 – Asse 12 – Ob. sp. 10.5 -  Azione 10.5.2 – 
Presa d’atto e attuazione DGR n. 592/2017” è stata accertata ed impegnata la spesa e approvato lo schema 
di convenzione;
- con DDS n. 3457 del 16.04.2018 è stato approvato il riparto delle risorse PAC a favore degli Atenei  
calabresi tenuto conto delle indicazioni sul fabbisogno finanziario che ognuno di essi ha inoltrato per 
coprire lo scorrimento delle graduatorie;
RICHIAMATI
- la legge 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo e le corrispondenti disposizioni  della legge 
regionale 19/2001;
- il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali;
- il DPR n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;
- il D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. “Codice dell’amministrazione digitale”;
PRESO ATTO che l’Università Magna Graecia di Catanzaro ha stipulato la convenzione con la Regione 
Calabria, rep. n. 1254 del 4.05.2018,  regolante i rapporti relativi alla procedura oggetto del  presente atto;
RITENUTO, sulla  base  di  quanto  esposto  in  premessa, di  dover  procedere  alla  liquidazione 
dell’anticipazione del 50% successivamente alla stipula della convenzione e previa presentazione:  

• delle graduatorie definitive di merito pubblicate;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• dell’indicazione del numero di borse di studio erogabili con i fondi assegnati in base alle suddette 
convenzioni ed i nomi dei beneficiari;

• della  comunicazione di avvio delle attività e l’impegno all’assunzione in bilancio del contributo 
assegnato;

- CHE sussistono i presupposti per liquidare l’anticipazione per  le borse di studio a.a. 2017/2018; 

CONSIDERATO:
- che  l’Università  Magna  Graecia di  Catanzaro con  richiesta  effettuata  sul  SIURP  in  data 

30.10.2018 ha chiesto l’anticipo della somma spettante e ha provveduto a caricare sul sistema  gli 
atti richiesti a tal fine;

- che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere al  pagamento,  in favore dell’Università  Magna Graecia di  Catanzaro,  dell’importo 
dell’anticipazione pari ad euro  274.486,02 (duecentosettantaquattromilaquattrocentottantasei//02) 
per  la  quota  POR  ed  euro  494.355,28 
(quattrocentonovantaquattromilatrecentocinquantacinque//28)   per la quota PAC;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo   U9040800801   esercizio finanziario 2017, il quale presenta la 
sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento delle somme spettanti all’Università Magna Graecia a 
titolo di anticipazione sulla quota POR,  risultano gli impegni di spesa n.6224, 6225 e 6226/2017, differiti 
per esigibilità al 2018 con riaccertamento ordinario nn. 5264, 5265 e 5266/2018; 
ACCERTATO che sul pertinente capitolo   U904080  1  801   esercizio finanziario 2018, il quale presenta la 
sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del  corrispettivo  spettante  all’Università  Magna 
Graecia di Catanzaro a titolo di anticipazione sulla quota PAC, risulta l’ impegno di spesa n. 986/2018;

VISTI 

- il D.Lgs. 11872011, art. 57;

- la Legge regionale n. 55/2017 avente ad oggetto legge di stabilità regionale 2018;

      -  la Legge regionale n. 55/2017 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020”;

      -  la DGR n. 635/2017 che ha approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

     -  la DGR n. 636/2017 che ha approvato il bilancio gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018-2020;

VISTI altresì 

-  il  decreto  n.  354 del  21  giugno 1999 del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante  “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del 15.12.2000; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  19  del  5  febbraio  2015  di  approvazione   della  nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 17/04/2015 di ulteriore modifica della macrostruttura 
della Giunta Regionale;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  269  del  12  luglio  2016  “Nuova  organizzazione  struttura 
organizzativa  della  giunta  regionale  approvata  con  delibera  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  assegnazione  dei 
dirigenti”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 16/10/2017 con i 
quali è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria, con conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza;
- il D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;

ATTESTATO
- che,  ai  sensi  dell’art.4  della  legge regionale n.47/2011, per  la  liquidazione di cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art  57  e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO che,  sulla base dei chiarimenti forniti dal Ministero delle Finanze nella circolare n.  22 del 
29 luglio 2008, alla presente liquidazione non si applica l’art. 48 bis del DPR n. 602/1973, trattandosi di 
trasferimento somme per dare esecuzione a progetti co-finanziati dall’Unione Europea;

VISTE le distinte di liquidazione n. 15168, 15198, 15201 e 15213 del 2018 generate telematicamente e 
allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

                                                                 DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

- di liquidare e pagare a titolo di anticipazione  a favore dell’ Università Magna Graecia di Catanzaro, 
C.F. 97026980793,   la  somma  complessiva  di  Euro  768.841,3 
(settecentosessantottomilaottocentoquarantuno/3);   

- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sui capitoli di spesa del bilancio 
regionale 2018 per come di seguito specificato:

Capitolo di 
spesa

Totale Quota UE Quota 
Stato

Quota 
Regione

Impegni n. DD di 
impegno

U9040800801
274.486,02

205.864,51 48.035,05 20.586,45 5264/5265/
5266 del 2018

9275 del 
17.08.2017

U9040801801
494.355,28

- - - 986 del 2018 2514 del 
62.03.2018

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
768.841,3 (settecentosessantottomilaottocentoquarantuno/3) mediante  versamento  sulla  contabilità 
speciale dell'Ateneo al numero di conto 156808;

- di notificare il presente provvedimento a: Università Magna Graecia di Catanzaro; 

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 . 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLELLA LUIGIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

                                                  

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


